



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

OBRAS ELECTRICAS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	PRECIO
			Noviembre 2018	Octubre 2018
Aisladores de porcelana				
9000	Aislador MN 12	unidad	1.702,47	1.702,47
9001	Aislador MN 21	unidad	333,70	333,70
Aisladores polímeros				
9002	Aislador PR 15 PA	unidad	279,64	284,71
9003	Aislador RL 4	unidad	612,51	623,62
Alumbrado público				
9004	Artefacto Alumbrado Público "PAMPA" hasta 250w	unidad	5.160,05	5.160,05
Cable				
AI Desnudo y AI PVC				
9011	Cable AI-AI desnudo 70 mm2	metro	65,86	67,06
9012	Cable preensamb. 3x50+1x50	metro	180,47	183,75
Cu Desnudo y Cu PVC				
9013	Cable flex. Cu aisl. PVC 4x10 mm2	metro	254,53	259,17
9014	Cable flex. Cu aisl. PVC 1x10 mm2	metro	71,67	72,98
9015	Cable Cu desn. Ø 35 mm2	metro	204,60	208,33
Cable Subterráneo				
9016	Armado	metro	1.868,89	1.902,94
9017	Sin armar	metro	1.694,70	1.725,58
Elementos de madera				
9020	Postes - 10,5 m.	unidad	2.976,90	2.976,90
9021	Cruceta MN 110	unidad	732,49	732,49
Equipo				
9022	Equipo vial pesado		44.946.673,80	45.751.259,42
Herrajes en H° galvanizado				
9026	Bulón MN 52	unidad	42,14	42,14
9027	Brazos MN 42	unidad	682,67	682,67
9028	Perno MN 411	unidad	156,42	156,42
9029	Grampa MN 190	unidad	240,28	240,28
9030	Anillo oval y con badajo-MN 384	unidad	191,88	191,88
9031	Morsa retención PKR 10	unidad	413,65	413,65
Instalaciones domiciliarias				
9032	Caja Octogonal chica CH/20	unidad	14,87	14,87
9033	Caja p/Medidor Monof. Norm. EJESA	unidad	0,00	0,00
9034	Gabinete Portaequipo con bandeja	unidad	960,00	960,00
9035	Caja Rectangular CH/20	unidad	14,87	14,87
9036	Caño de Bajada Ha Ga de 1 1/4" x 3 m	unidad	714,45	714,45
9037	Caño de PVC rígido de 5/8" x 3 mts.	unidad	1,82	1,82
9038	Conector Zincado de 3/4"	unidad	1.619,00	16,19
9039	Conector zincado de 5/8"	unidad	16,01	16,01
9040	Curva p/caño liviana de 3/4"	unidad	28,98	28,98
9042	Llaves de un punto p/embutir (marfil)	unidad	28,75	28,75
9043	Pipeta de PVC de 3/4"	unidad	22,00	18,75
9044	Fusible aéreo 15 Amp.	unidad	64,11	64,11
9045	Portalámparas de Baquelita 3/8" 3 piezas	unidad	34,98	34,98
9046	Toma polarizado marfil	unidad	39,95	39,95



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	PRECIO
			Noviembre 2018	Octubre 2018
Material de cu.				
9048	Jabalina Ø 5/8 x 2 m.	unidad	462,17	462,17
Material de H° A° V°				
9049	Columna 12/500/3	unidad	18.968,00	18.968,00
9050	Cruceta MN 159	unidad	6.368,46	6.368,46
Morsetería de aluminio				
9051	Morsas suspensión MS 13	unidad	s/c	s/c
9052	Morsas retención p/cable 35-120	unidad	535,78	535,78
Planta Hormigonera				
9053	Bounous HC 500 H	unidad	597.300,00	597.300,00
Torre metálica				
9058	Se toma variación Brazo MN 42	unidad	682,67	682,67
Transformadores				
9059	Trafo rural 13,2KV B.T. - 25 KVA	unidad	***	***
9060	Transformador de distribuc. 33KV - 160 KVA	unidad	284.380,49	289.537,70
Transporte				
9061	Transporte de larga distancia	tn/km	* 4,67	* 4,67

* Precios Provisorios

*** Items no cotizados por discontinuidad en la fabricación de los mismos.

**** Sin cotización por discontinuidad en la producción



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE BARRIOS PROMEBA

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	PRECIO	
			Noviembre 2018	Octubre 2018	
Instalación Eléctrica					
5150	Caja octogonal chica	Unidad	14,87	14,87	
5151	Caja p/medidor s/Ejesa mon.	Unidad	0,00***	0,00***	
5152	Caja Pvc p/térmica y disyuntor	Unidad	268,93	268,93	
5153	Caja rectangular chica	Unidad	14,87	14,87	
5154	Medidor elect. monofásico	Unidad	***s/c	***s/c	
5155	Portalámpara aplique	Unidad	48,26	48,26	
5156	Roseta madera	Unidad	17,25	17,25	
5157	Térmica 16 A. bipolar	Unidad	827,15	827,15	
5158	Tornillo y Taco Fischer	Unidad	11,35	10,75	
Pinturas					
5350	RV-194-1430	Aguarras x 18 litros	Unidad	3.270,14	* 3.270,14
5351	RV-194-0060	Enduido plástico al agua p/interior x20 l.	Unidad	1.338,74	* 1.338,74
5352	RV-194-0560	Esmalte sintético brillante x 20 litros	Unidad	4667,19	* 4.667,19
5353	RV-194-1730	Estopa	Kg	46,28	* 46,28
5354	RV-138-0020	Hidrófugo x 20 Kg (ceresita)	Unidad	634,71	* 557,02
5355	RV-194-1680	Lija para metal	Unidad	13,58	* 13,58
5356	RV-194-0250	Pintura impermeabilizante ladrillos x 20 litros	Unidad	2.590,16	* 2.590,16
5357	RV-194-0230	Pintura látex exterior x 20 litros	Unidad	2.222,34	* 2.222,34
5358	RV-194-0130	Pintura látex interior satinado x 20 litros	Unidad	4.088,33	* 4.088,33
Red de gas					
5450		Cupla Electrofusion 63 mm	Unidad	325,94	331,85
5451		Malla de Advertencia 15 cm	metro	14,33	14,33
5452		Reduccion 63 x 50 mm	Unidad	510,79	520,05
5453		Regulador Sigas A6 rígido	Unidad	938,60	938,60
5454		Tapa E/F 50 mm	Unidad	515,53	524,88
5455		Tee diám 63 mm Electrof.	Unidad	844,76	860,08
5456		Toma servicio 50/32mm (Griper)	Unidad	617,25	628,45
5457		Tubo Pead diám 25 mm	metro	28,25	28,76
5458		Tubo Pead diám 63 mm	metro	179,85	183,11
5459		Válvula esf.3/4" gas	Unidad	713,83	713,83
Varios					
5551	RV-234-0010	Vidrio transparente esp. 3 mm	metro2	618,17	* 572,38

*** No cotiza por falta de provisión y por lo tanto por falta de precio.

* Precios Provisorios



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

OBRAS VIALES

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	PRECIO
			Noviembre 2018	Octubre 2018
Acero				
7003	Acero DN diám. 10 mm	tn	s/c	61.812,16
Apoyos				
7050	Apoyos de policloropreno armados. Dureza Shore 60 Medidas 400x300x90 mm	dm3	* 1.310,16	* 1.025,62
Asfaltos				
7100	Cemento tipo 50/60	tn	23.070,00	23.070,00
7101	Asfaliq ER1/EM1	tn	s/c	s/c
7102	Mezcla 70/30	tn	16.609,00	13.288,00
7103	Emulsión EBCR	tn	17.410,00	17.410,00
Caños				
7150	Caños de Hormigón Armado T/A82 D: 800 mm x 1,20 m.	m. lineal	3.912,00	3.912,00
Cemento				
7200	Cemento fillerizado	tn	***s/c	***s/c
7201	Cemento ARS	tn	s/c	s/c
Combustible				
7250	Gas oil	litro	* 33,72	* 32,37
Cubiertas				
7300	Cubiertas 1100 x 20	unidad	14.250,00	13.835,00
7301	Cámara	unidad	1.141,00	1.108,00
7302	Protector	unidad	412,00	400,00
Encofrado y Apuntalamiento				
7400	Panel Manual EFCO 600 x 1200	unidad	6.015,74	6.124,84
Equipo				
7450	Caja volcadora-7 m3.Barandas fijas	unidad	292.878,52	287.661,80
7451	Caja Volcadora bilateral - 9m3	unidad	398.485,54	391.387,76
7452	Acoplado bilateral-12 m3- 2 ejes, sin gomas	unidad	-	-
7453	Acoplado bilateral-21 m3- 3 ejes, sin gomas	unidad	1.036.767,69	1.018.300,90
7454	Batea-acoplado semi remolque-25 m3 3 ejes, sin gomas	unidad	1.142.560,32	1.122.209,15
7455	Batea-acoplado semi remolque-18 m3 2 ejes, sin gomas	unidad	1.061.638,24	1.042.728,45
7456	Equipo vial pesado		44.946.673,80	45.751.259,42
Gaviones				
7550	Geotextil Mactex, no tejido, unido por agujado	m2	41,52	39,58
	Gaviones, malla hexag. 8x10, diám.alambre 2,40 mm	unidad		
7551	2x1x1		1980,35	2.077,84
7552	4x1x1		3.564,63	3.740,11
	Colchoneta malla hexag. 6x8, diám alambre 2,20 mm	unidad		
7553	6x2x0,23		5.667,90	5.946,92
7554	6x2x0,30		6.104,95	6.405,47
INDEC				
7601	Indice General de materiales	Indice	1,50	4,00
7602	Madera para encofrado	m2	s/c	s/c
		bolsa 25		
7603	Cal hidráulica hidratada	kg	s/c	s/c



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	
			Noviembre 2018	Octubre 2018
Lubricantes				
7650	Lubricantes	Tambor 205 l.	116.434,70	116.434,70
Planta Hormigonera				
7750	Bounous HC 500 H (sin motor)	unidad	597.300,00	597.300,00
7802	Valor Promedio Dólar	\$	36,46	37,12

* Precio Provisorio

** Items no cotizados por discontinuidad en la fabricación de los mismos.

*** No se comercializa más.

**** (cemento). Se convalida Índice en Anexo aparte.

Indice General de materiales: Variación % respecto al mes anterior

7003	Acero DN diám. 10 mm (Septiembre 2018)	tn	62.757,79
7601	Indice General de materiales (Septiembre 2018)	Indice	14,1



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

ANEXO TUBO CLOACAL

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO Noviembre 2018	PRECIO Octubre 2018
	Tubo Cloacal			
1390	Tubo diámetro 500 mm JE Cloacal	metro	2.371,30	2.414,30



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGOS REVISTA VIVIENDA

CODIGO	CODIGO R.VIVIENDA	DESCRIPCION	PRECIO Noviembre 2018	PRECIO Octubre 2018
3875	RV-178-0310 ó 196-4100	Mozaic y zocalo-CALC.-amari.com,rojo o gris 20x20 vereda (R.V-196-330-410)	422,00	* 391,00
3950		Barra de acero p/hormigón, diám. 10 mm	s/c***	s/c***
3951	RV-066-0020	Puerta met.ciega acceso viv. Ch.Nº18- 0,90x2 m	11.192,00	* 10.648,64
3957	RV-210-0060	Revest.cerámico 0,20x0,20 m Chipre color gris o beige	s/c****	s/c****
3960	RV-521-0180	Tabiques durlock divisoria de locales húmedos	490,84	* 456,48
3961	RV-521-0350	Tabiques durlock Cielorraso.junta tomada	272,16	* 252,00
3962	RV-578-0450	Revoque-salpicado c/molinete,mezcla 5 kg/m2 p/m2	178,18	* 177,00
3963	RV-002-0210	Flete unidades caja abierta-Ton/K	1,560	* 1.420,000
3967	RV-084-0010	Clavos punta paris 1", x 30 Kg	4.710,30	* 4.799,17
3972	RV-166-0010	Mármol travertino esp. 2 cm-m2	9.041,84	s/c
3974	RV-234-0010	"Float vasa" incoloros, 3mm-m2	618,17	* 572,38
3975	RV-234-0130	Vidrio martele claro, 4 mm-m2	769,15	* 725,61
3976	RV-568-0300	Mosaico común lustr.a piedra fina,loc.sanit.hasta 5m2.cat."A"	65,02	* 65,02
3977	RV-582-0170	Techado c/membrana esp. 4 mm capa alum-m2	266,29	* 260,48
		Dólar		
		Promedio mensual Banco Central de la Rep.Argentina	36,46	37,12
3450	INDEC	Indice General de Materiales	1,50	4,00
3800	INDEC	Gastos Generales	3,00	2,80
3885	RV-194-1430	Aguarras mineral, 18L	3.270,14	* 3.270,14
3886	RV-194-0560	Esmalte sintetico brillante, 20L	4.667,19	* 4.667,19
3887	RV-194-1680	Lija de agua, numeros 80/180/220/280 pr.prom.	13,58	* 13,58
3888	RV-194-0530	Fondo convertidor de oxido, 4L.	1.225,51	* 1.225,51
3889	RV-194-1460	Acido muriático, 5L.	390,60	* 390,60
3891	RV-212-0800	Domus p/automatizar canilla (sensor-antivandalismo-set de valvulas).Ind.Arg.	13.174,00	* 13.174,00
3892	RV-212-0820	Dom. p/autom.can.(sen.Antiv.-set d/val.) bateria de dos o tres mingitorio.	27.260,00	* 27.260,00
3893	RV-212-0860	Dom. p/autom.can.(sen.Antiv.-set d/val.) inodoro (alim.dirc.d/tanque)	23.089,00	* 23.089,00
3894	RV-212-0900	Ofcom equipos automaticos, p/canilla de una sola agua (1001-BF)	s/c	s/c

INDICES INDEC: TOMADOS DE PAGINA WEB, POR INDICACION DE INDEC

s/c*** Este elemento era cotizado habitualmente por ACEROS ZAPLA. No cotiza por encontrarse "SIN VENTAS"

**** dejo de cotizar las medidas 0,20 x 0,20 cms. Revista Vivienda

Indice General de materiales: Variación % respecto al mes anterior

3800	INDEC	Gastos Generales (Septiembre 2018)	3,80
3800	INDEC	Gastos Generales (Agosto 2018)	4,60
Corrección			
3963	RV-002-0210	Flete unidades caja abierta-Ton/K (Agosto)	1,42
3963	RV-002-0210	Flete unidades caja abierta-Ton/K (Septiembre)	1,42



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

Convalidación de Precios-Decreto N°5577 PRECIOS PROMEDIO LOCALES

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	PRECIO
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Adhesivos				
1100	Antisol "E" pintura p/curar hormigones tambor 200l	tambor	20.273,99	20.092,18
1101	Ceresita, hidrofugo en pasta balde 20 kg	balde	659,11	683,52
1102	Hidrófugo Ceresita tambor 220kg	tambor	3.235,06	3.235,06
1103	Pegamento concreto 30kg	bolsa	260,57	276,86
1104	Sikacrete acelerador y plastificante tambor 220kg	tambor	4.818,52	4.752,84
Aislantes				
1105	Bovedilla de telgopor p/losas 0,43x1x115mm	unidad	252,54	252,10
1106	Bovedilla de telgopor p/losas 0,43x1x90mm	unidad	271,85	281,63
1107	Lana de vidrio 2" c/Kraft rollo 1,20x24m	Rollo	2.766,22	2.863,04
1108	Lana de vidrio 2" s/Kraft rollo 1,20x24m	Rollo	1.953,77	2.090,52
1109	Membrana asfáltica Emapi 4mm aluminizada 1 x 10m	rollo	1.606,67	1.629,43
1110	Perlita Isocret p/alivianar homigones 170lts	bolsa	753,11	740,87
1111	Placa de telgopor acanalada (sinusoidal) p/chapa metálica 0,95x1m	unidad	336,61	349,06
1112	Telgopor 20mm alta densidad 20kg/m3 plancha 1x1m	m2	229,15	231,94
1113	Telgopor 20mm densidad STD 13kg/m3 plancha 1x1m	m2	142,69	144,40
1114	Telgopor molido bolsa de 200lts	bolsa	517,39	520,16
Aridos				
1115	Aluvión para relleno	m3	305,67	305,67
1116	Arena Común	m3	488,07	488,07
1117	Arena lavada para hormigón armado	m3	633,71	633,71
1118	Piedra bola para cimientos	m3	422,66	422,66
1119	Ripio Común	m3	342,43	342,43
1120	Ripio lavado 1:3 para hormigón armado	m3	606,13	606,13
Bloques de cemento				
1121	Bloque de cemento 12x20x40	unidad	31,18	31,18
1122	Bloque de cemento 20x20x40	unidad	31,92	31,92
Carpintería de madera				
1123	Machimbre de pino 3/4"	m2	255,58	255,58
1124	Multilaminado de cedro p/muebles 19mm x 1,60 x 2,10	hoja	1.134,96	1.134,96
1125	Multilaminado fenólico p/encofrar 19mm x 1,60 x 2,10	hoja	1.661,01	1.661,01
1126	Puerta placa P2 según especificación y plano	unidad	2.986,70	2.986,70
1127	Puerta tablero P1 según especificación y plano	unidad	7.625,48	7.625,48
1128	Tabla de pino p/encofrar 1" x 6"	m2	182,38	182,38
1129	Terciado de cedro 4mm primera calidad 1,60m x 2,10m	hoja	721,08	721,08
1130	Tirante de pino 3" x 3"	ml	58,73	58,91
1131	Ventana de abrir V1 según especificación y plano	unidad	5.460,73	5.460,73
Carpintería metálica				
1132	MARCO PARA PUERTA DE ACCESO P1, ch 18, perfil 100mm x 0,90m x 2,04m rebaje de 45mm p/ puerta tablero, 3 pomelas de hierro mixtas 70 x 140mm.	unidad	2.638,07	2.638,07
1133	MARCO PARA PUERTA INTERIOR P2, ch 18, perfil 75mm x 0,80m x 2,04m rebaje de 35mm p/puerta placa, 3 pomelas de hierro mixtas 70 x 140mm.	unidad	2.109,55	2.109,55



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	PRECIO
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Carpintería metálica				
1134	PUERTA VIDRIERA PV1, marco chapa 18, perfil 100mm x 0,80m x 2,04m hoja de batir en chapa 20, paño superior vidriado, con protección de 2 barrotes verticales de caño estructural de 20mm x 20mm, para colocación de vidrio triple x ranura superior, paño infer	unidad	11.842,75	11.842,75
1135	VENTANA V1 DE ABRIR, marco chapa 18, perfil 120mm, 1m x 1,20m doble rebaje de 40mm p/hojas y para futura celosía exterior, 8 pomelas de hierro mixtas 70 x 140mm. Hojas de batir, chapa 20, cada una de 0,58 x 0,96m preparadas p/colocación de vidrio triple p	unidad	7.260,25	7.260,25
Cemento, cal, yeso				
1136	Cal viva a granel sobre camión	tn	2.763,84	2.985,29
1137	Cal viva molida, bolsa 25kg	bolsa	153,71	171,11
1138	Cemento blanco	bolsa	920,50	920,50
1139	Cemento de albañilería	bolsa	204,59	208,00
1140	Cemento Normal	bolsa	402,44	414,42
1141	Yeso blanco molido 40kg	bolsa	187,00	187,00
Cerámicos, azulejos				
1142	Azulejo San Lorenzo 15x15 primera calidad blanco	m2	282,87	282,87
1143	Baldosa ceramica roja p/piso 20x20	m2	121,62	121,62
1144	Bovedilla ceramica Scac 0,095x40x25	unidad	41,37	41,37
1145	Bovedilla ceramica Scac 0,125x40x25	unidad	45,34	45,95
1146	Ceramico esmaltado San Lorenzo Pietra grafito 20x20	m2	205,55	205,55
1147	Ladrillo ceramico hueco 18x18x30	unidad	29,22	30,23
1148	Ladrillo ceramico hueco 8x18x30	unidad	15,87	15,87
1149	Sombrilla ceramica	unidad	17,81	18,87
1150	Teja colonial	unidad	41,33	41,33
1151	Zocalo ceramico rojo 10x20	ml	19,72	19,72
Hierros, chapas, alambres				
1152	Alambre A/R (1000 m.) - 17/15	rollo	4.896,41	5.001,74
1153	Alambre de púas - 500 m	rollo	3.775,81	3.862,10
1154	Alambre galvanizado - N° 14	Kg	120,36	122,30
1155	Alambre negro - N° 14	Kg	101,48	104,03
1156	Alambron negro - N° 8	Kg	92,15	94,47
1157	Caño biselado - 1"	caño	1.477,09	1.509,47
1158	Caño estructural - 10x10x0,9	caño	154,06	156,20
1159	Caño estructural - 3/4" x 1,2	caño	306,84	313,26
1160	Caño estructural - 40x40x1,2	caño	874,37	886,58
1161	Caño galvanizado - 1"	caño	3.386,06	3.497,38
1162	Chapa ADN N° 18 - 1,00 x 2,00	chapa	1.642,34	1.678,33
1163	Chapa galvanizada lisa N° 24 - 1,00 x 2,00	chapa	1.233,85	1.256,67
1164	Chapa galvanizada ondulada N° 24 - 3,05 x 1,10	chapa	1.359,78	1.349,94
1165	Clavos punta París - 2 ½"	Kg	76,93	78,87
1166	Electrodo - 2 ½"	Kg	232,40	237,49
1167	Gancho baston galv. Completo - 60mm	unidad	7,06	7,05
1168	Hierro torsionado 2400 kg/ cm2 - 4,2 mm	barra	106,41	111,71
1169	Hierro torsionado 2400 kg/cm2 - 10 mm	barra	521,36	526,41
1170	Malla Sima electrosoldada R - 15x15x4,2 - 2x6	Hoja	1.346,72	1.407,59
1171	Metal desplegado semipesado - 0,70x200	hoja	204,66	212,43



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Hierros, chapas, alambres				
1172	Perfil ángulo - 1 x 1/8"	barra	316,18	322,85
1173	Planchuela - 1 x 1/8"	barra	186,99	190,96
1174	Tejido romboidal 76 - 2,00 x 10,00	rollo	1.908,03	1.969,77
Hormigón elaborado				
1175	Hormigón elaborado, transportado en mixer a pie de obra, 350kg/m3	m3	3.913,24	3.941,19
Instalación de gas				
1176	Buje epoxi reducción 1" x 3/4"	unidad	32,10	32,10
1177	Caño chapa galvanizado 100 mm.	unidad	133,73	149,40
1178	Caño extruido p/gas epoxi 3/4" x 6,40m	unidad	1.293,25	1.334,15
1179	Caño p/gas epoxi 3/4" x 6,40m	unidad	1.103,81	1.103,81
1180	Codo EF agua-gas 50mm	unidad	934,14	934,14
1181	Codo EF agua-gas 63mm	unidad	1.045,56	1.045,56
1182	Codo epoxi H-H 3/4"	unidad	35,98	35,98
1183	Codo epoxi M-H 3/4"	unidad	41,67	41,67
1184	Cupla EF agua-gas 50mm	unidad	358,16	358,16
1185	Cupla EF agua-gas 63mm	unidad	358,28	358,28
1186	Cupla epoxi 3/4"	unidad	30,34	30,34
1187	Fastix alta temperatura 100ml	unidad	162,28	181,21
1189	Glicerina 100 cm3	unidad	19,75	21,77
1190	Imprimador polyguard 1000 cm3	unidad	987,80	987,80
1191	Llave candado H-H 3/4"	unidad	335,02	335,02
1192	Llave de gas bronce 3/4"	unidad	429,83	429,83
1193	Llave de gas cromada 3/4"	unidad	279,44	279,44
1194	Llave de gas F.V. , bronce 3/4"	unidad	388,18	388,18
1195	Niple epoxi 3/4" x 5cm	unidad	14,33	14,33
1196	Pilares (conexión dieléctrica) 3/4"	unidad	51,47	51,47
1197	Pintura epoxi componente A y B 500 cm3	unidad	419,84	419,84
1198	Polyguard rollo 0,05 x 25m	unidad	717,69	717,69
1199	Puerta para nicho medidor 40x50 metal. Aprob.	unidad	810,92	810,92
1200	Puerta para nicho medidor 40x50 plast. c/visor	unidad	s/c	s/c
1201	Regulador Briffault 6 m3 (4 BAR)	unidad	574,85	582,90
1202	Sombbrero zinc aprobado 100 mm.	unidad	337,23	386,48
1203	Tapa EF agua-gas 50mm	unidad	563,44	563,44
1204	Tapa EF agua-gas 63mm	unidad	647,01	647,01
1205	Tapón epoxi 3/4"	unidad	27,97	27,97
1206	Tee EF agua-gas 50mm	unidad	791,71	791,71
1207	Tee EF agua-gas 63mm	unidad	1.037,68	1.037,68
1208	Tee epoxi reducción 1" x 3/4"	unidad	57,93	57,93
1209	Teflón 3/4" x 10m	unidad	18,56	19,05
1210	Toma servicio agua-gas 63 x 25 x 32 c/cupla	unidad	973,24	973,24
1211	Tubo alta densidad gas 4 BAR 50mm	unidad	136,13	136,13
1212	Tubo alta densidad gas 4 BAR 63mm	unidad	210,56	210,56
Instalación eléctrica				
1213	Arrancador para tubo 40w	unidad	19,59	19,59
1214	Artefacto 1 x 40w completo c/tubo	unidad	344,10	347,54
1215	Balasto Italavia 40w	unidad	244,40	245,63



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Instalación eléctrica				
1216	Cable cobre desnudo (neutro) 50mm	rollo 100m	28.710,66	30.205,82
1217	Cable unipolar 1 x 2,5mm	rollo 100m	1.567,34	1.648,60
1218	Cable unipolar 1 x 4mm	rollo 100m	2.472,05	2.601,81
1219	Caja cuadrada chapa 20	unidad	26,94	25,96
1220	Caja octogonal grande chapa 20	unidad	32,12	31,17
1221	Caja para TS metálica para 4 termo magnéticas	unidad	145,71	141,37
1222	Caja porta equipo con bandeja	unidad	597,90	660,45
1223	Caja PVC TS para 2 TM con puerta	unidad	180,25	180,25
1224	Caja rectangular chapa 20	unidad	11,83	11,83
1225	Campana alarma 15cm s/transformador	unidad	817,73	817,73
1226	Caño 3/4" semipesado	unidad	180,48	180,48
1227	Caño bajada galvanizado pesado 1 1/4" x 3m	unidad	929,54	933,40
1228	Caño flexible 3/4"	m	9,31	9,31
1229	Caño PVC rígido 5/8" x 3m	unidad	46,50	46,50
1230	Capacitor monofásico 4uf	unidad	98,47	92,78
1231	Cinta aisladora PVC 19 x 20m	unidad	45,42	48,53
1232	Conector zincado de 3/4"	unidad	6,67	6,67
1233	Conector zincado de 5/8"	unidad	6,57	6,57
1234	Cupla hierro galvanizado 1 1/4"	unidad	102,61	102,61
1235	Curva caño liviano 3/4"	unidad	14,16	14,16
1236	Curva de bakelita 1 1/4"	unidad	33,74	34,36
1237	Curva PVC 5/8"	unidad	18,76	19,81
1238	Gabinete p/medidor monofásico c/o sin niple	unidad	1.292,47	1.327,38
1239	Interruptor termo magnético 10/16/25 A	unidad	310,05	320,18
1240	Jabalina cobre 3/8 x 1,5 m	unidad	448,25	448,35
1241	Lámpara 15 WBajo Consumo	unidad	192,32	194,85
1242	Llave de 1 punto color marfil	unidad	46,00	46,00
1243	Llave de 1 punto y toma múltiple	unidad	55,06	55,06
1244	Llave de 1 toma múltiple	unidad	47,26	47,26
1245	Pararrayo de 5 puntas	unidad	1.201,03	1.216,82
1246	Pipeta de bakelita 3/4"	unidad	33,17	33,17
1247	Portalámpara de bakelita	unidad	24,37	24,27
1248	Pulsador neon para timbre	unidad	49,55	49,55
1249	Timbre zumbador exterior	unidad	308,42	308,42
1250	Tubo fluorescente 40w luz día	unidad	50,20	50,20
1251	Unión hembra a enchufe para caño 3/4"	unidad	5,22	6,00
Instalación sanitaria				
1252	Adhesivo p/PVC x 500cm3	unidad	174,16	174,16
1253	Bacha simple acero inoxidable 52 x 37cm	unidad	1.081,54	1.099,41
1254	Boca acceso cocina 63mm – 3,2mm	unidad	123,64	125,07
1255	Boca de registro p/calzada f.fundido	unidad	6.372,91	6.574,47
1256	Caja accesorios Deca-Piazza p/baño p/pegar	unidad	2.269,60	2.269,60
1257	Caja accesorios FERRUM p/baño p/pegar	unidad	1.288,13	1.288,13
1258	Canilla de bronce cromada c/manga de 1/2"	unidad	246,21	246,21



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Instalación sanitaria				
1259	Canilla de bronce cromado 1/2"	unidad	184,39	184,39
1260	Caño cloacal PVC JE 3,2mm x 6m 160mm diam	unidad	2.669,95	2.726,25
1261	Caño cloacal PVC JE 3,2mm x 6m 200mm diam	unidad	4.406,20	4.499,11
1262	Caño H-3 1/2"	1 caño	273,47	285,64
1263	Caño H-3 3/4"	1 caño	422,35	441,15
1264	Caño polipropileno I.P.S 4 x 4 1/2"	1 caño	187,38	188,71
1265	Caño polipropileno I.P.S 4 x 4 3/4"	1 caño	292,63	294,71
1266	Caño PVC 3,2mm cloacal aprob. 110mm diam	1 caño	613,82	635,82
1267	Caño PVC 3,2mm cloacal aprob. 63mm diam	1 caño	419,96	433,95
1268	Caño PVC cámara 110mm 3,2mm	1 caño	195,15	194,75
1269	Codo polipropileno I.P.S H-H 1/2"	unidad	7,12	7,27
1270	Codo polipropileno I.P.S H-H 3/4"	unidad	12,74	13,00
1271	Codo PVC 90° 63mm – 3,2mm	unidad	20,50	20,32
1272	Codo PVC c/base 110mm - 3,2mm	unidad	83,42	84,55
1273	Conexión p/tanque polipropileno I.P.S 3/4"	unidad	79,82	81,47
1274	Cupla polipropileno I.P.S 1/2"	unidad	6,01	6,13
1275	Cupla polipropileno I.P.S 3/4"	unidad	8,60	8,78
1276	Curva PVC 90° 110mm – 3,2mm	unidad	92,14	93,71
1277	Curva PVC 90° 63mm – 3,2mm	unidad	35,36	36,23
1278	Deposito FERRUM andino blanco	unidad	1.800,81	1.905,26
1279	Deposito Piazza Ravena blanco	unidad	1.208,29	1.208,29
1280	Deposito PVC Ideal mochila a codo	unidad	704,16	718,24
1281	Flexible PVC gris 1/2" x 20cm	unidad	20,99	20,99
1282	Hidrante a bola c/caño de elevación 60mm F° F°	unidad	5.292,32	5.292,32
1283	Inodoro Ferrum andina blanco	unidad	1.279,63	1.353,95
1284	Inodoro Piazza marajó blanco	unidad	404,51	429,14
1285	Jabonera Ferrum 15 x 15cm embut. Blanca	unidad	200,31	200,31
1286	Juego cocina pared FV pico móvil 403/20	unidad	1.409,82	1.409,82
1287	Juego cocina pared Queija Basica cromada	unidad	1.774,84	1.774,84
1288	Juego ducha FV c/transferencia 103/20	unidad	3.037,67	3.037,67
1289	Juego ducha Queija c/transferencia Dique embut.	unidad	1.783,60	1.783,60
1290	Marco y Tapa p/hidrante F° F°	unidad	1.281,97	1.281,97
1291	Medidor de agua domiciliario 3-5/m3.h	unidad	1.416,00	1.389,88
1292	Niple polipropileno I.P.S 1/2" x 6cm	unidad	5,58	5,70
1293	Niple polipropileno I.P.S 3/4" x 6cm	unidad	7,07	7,22
1294	Pileta patio PVC 10 x 63mm 4 entradas 3,2mm	unidad	111,60	118,70
1295	Portarrollo FERRUM embut. Blanco	unidad	201,56	201,56
1296	Ramal T PVC 90° 110 x 63mm	unidad	71,68	72,99
1297	Ramal Y PVC 45° 110 x 110mm	unidad	104,24	105,93
1298	Sellador Losung x 125cm3	unidad	113,07	118,10
1299	Tanque Bicapa Forteplast 500l	unidad	2.940,85	2.940,85
1300	Tanque Bicapa Forteplast 750l	unidad	4.268,10	4.268,10
1301	Tapón polipropileno I.P.S 1/2"	unidad	4,71	4,81
1302	Tapón polipropileno I.P.S 3/4"	unidad	5,02	5,12
1303	Tee polipropileno I.P.S 1/2"	unidad	10,08	10,29
1304	Tee polipropileno I.P.S 3/4"	unidad	16,00	16,33
1305	Unión doble polipropileno I.P.S 1/2"	unidad	23,76	24,25
1306	Unión doble polipropileno I.P.S 3/4"	unidad	30,42	31,05



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Ladrillos				
1307	Ladrillo común, 1ra. Calidad	millar	6.433,28	6.576,24
1308	Ladrillón común, 1ra. Calidad	millar	7.757,30	7.909,40
Mármoles y granitos				
1309	Granito natural Beige Pradera 2cm esp.	m2	2.953,81	3.020,41
1310	Granito natural Gris Perla 2,5cm esp.	m2	3.860,64	3.916,40
1311	Granito natural Rojo Dragón 2cm esp.	m2	4.504,61	4.565,26
1312	Granito natural Sierra Chica 2,5cm esp.	m2	4.853,98	4.875,48
1313	Mármol nacional Gris Punilla 2cm esp.	m2	s/c	s/c
1314	Mármol nacional Travertino 2cm esp.	m2	5.081,23	5.350,86
Pinturas				
1315	Aguarraz	20 lts	2.030,75	2.054,50
1316	Barniz brillante común	20 lts	3.319,99	3.319,99
1317	Enduido plástico al agua	20 lts	1.373,29	1.373,29
1318	Esmalte sintético blanco	20 lts	6.542,88	6.706,67
1319	Fijador sellador	20 lts	1.311,30	1.311,29
1320	Fondo antioxido	20 lts	4.338,34	4.338,34
1321	Fondo sintético para madera	20 lts	5.151,11	5.151,11
1322	Latex Blanco standard para exteriores	20 lts	3.082,48	3.082,48
1323	Latex Blanco standard para interiores	20 lts	2.600,34	2.600,34
Pisos y zócalos				
1324	Granito reconstituido p/mesadas, solias 4cm esp.	m2	2.840,96	2.872,29
1325	Mosaico calcáreo antideslizante p/veredas 25 x 25cm (taco)	m2	278,76	282,15
1326	Mosaico calcáreo gris 25 x 25cm	m2	278,19	281,68
1327	Mosaico calcáreo rojo 25 x 25cm	m2	290,29	294,83
1328	Mosaico granítico gris natural 30 x 30cm	m2	367,66	378,83
1329	Pulido mosaico granítico a maquina	m2	119,51	124,19
1330	Zócalo calcáreo gris/rojo 10 x 30cm	ml	90,61	98,81
1331	Zócalo granítico gris natural 10 x 30cm	ml	143,39	144,19
Premoldeados de hormigón				
1332	Columna de alumbrado público H A V 7.50-500/3	unidad	14.999,75	15.510,72
1333	Gabinete p/gas envasado s/puerta	unidad	3.940,55	4.074,79
1334	Gabinete p/medidor de agua c/puerta reglam.	unidad	886,61	916,81
1335	Gabinete p/medidor de gas c/puerta reglam.	unidad	1.083,67	1.120,59
1336	Poste de bajada monofásico aprobado EJESA	unidad	2.219,18	2.256,98
1337	Poste olímpico HºAº	unidad	851,26	865,76
1338	Poste p/cerco común	unidad	650,61	661,69
1339	Vigueta pretensada 3 mts	unidad	359,64	363,51
1340	Vigueta pretensada 4 mts	unidad	434,26	432,89
Revestimientos				
1341	Salpicrete, revestimiento cementicio bolsa 30kg	bolsa	480,00	480,00
1342	Super Iggam, revestimiento cementicio bolsa 30kg	bolsa	386,89	395,75
Tabiquería durlock				
1343	Cielorraso Durlock desmontable	m2	751,37	818,98
1344	Cielorraso Durlock junta tomada	m2	1.000,96	1.054,79
1345	Revestimiento de pared c/cámara de aire	m2	792,42	822,58
1346	Tabique divisorio Durlock c/aislación	m2	1.348,66	1.403,46



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO	
			Octubre 2018	Noviembre 2018
Vidrios				
1347	Cristal color bronce/humo 4mm colocado	m2	1.487,90	1.488,24
1348	Espejo nacional 3mm colocado	m2	1.599,90	1.635,23
1349	Vidrio doble transparente 3mm colocado	m2	921,60	994,88
1350	Vidrio traslucido colocado	m2	1.134,36	1.199,72
1351	Vidrio triple transparente 4mm colocado	m2	879,20	903,07
1352	Vitrea nacional 6mm colocado	m2	1.875,78	1.973,37
Códigos que se anexan a partir de Mayo de 2013				
1355	Gabinete PVC P/T Secc p/4 TM	unidad	241,91	241,91
1356	Equipo Sodio Blindado 70W 220W	unidad	1.059,34	1.074,95



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Ministerio de Hacienda
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

INDICE CEMENTO PORTLAND

CODIGO	DESCRIPCION	UNIDAD	PRECIO Noviembre 2018	PRECIO Octubre 2018
Cemento				
7200	Cemento portland normal en bolsa	Indice	295,60	287,20



Gobierno de JUJUY
Unión, Paz y Trabajo

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY
Gobernación
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

MANO DE OBRA

	Código	
	1000	1001

PERIODO	ZONA CAPITAL	ZONA INTERIOR
Octubre 2018	6.363,83	6.382,18
Noviembre 2018	6.737,29	6.756,65 *
Diciembre 2018	7.147,75	7.171,51
Enero 2019	7.240,43	7.263,60
	CAPITAL	INTERIOR

*Corrección con respecto a este mes de Noviembre 2018

ÍNDICE DEL COSTO DE LA CONSTRUCCIÓN EN EL GRAN BUENOS AIRES (ICC), base año 1993

Índices del Capítulo Materiales. Octubre-Diciembre 2015 y años 2016-2017-2018

Información estadística para la redeterminación de precios de contratos de obra pública

Importante: para facilitar su utilización en la redeterminación de precios de contratos de obra pública se presenta el Índice con periodo de referencia Octubre 2015=100

Cuadro 1. Índices del Capítulo Materiales, mayor desagregación disponible

Notas	Código CPC ¹	Descripción	2018										
			Ene	Feb	Mar	Abr*	May*	Jun*	Jul*	Ago*	Sep*	Oct*	Nov*
	37210 - 51	Accesorios de loza para baño de calidad media	139,5	142,5	145,2	146,2	153,1	156,7	172,9	173,9	199,2	208,5	214,0
	37210 - 52	Accesorios de loza para baño de calidad inferior	171,9	174,5	181,4	186,8	201,0	207,9	226,2	222,2	235,4	264,2	269,7
	42911 - 81	Accesorios metálicos para baño	168,6	177,2	181,4	181,0	188,5	209,3	230,9	236,9	276,0	275,3	277,4
	41242 - 11	Acero aletado conformado, en barra	170,4	185,4	191,4	200,3	239,1	263,1	275,4	284,8	360,3	371,2	368,8
	37440 - 21	Adhesivo para pisos y revestimientos cerámicos	178,6	182,6	188,6	194,4	215,0	224,6	232,8	244,7	276,3	290,2	289,4
	38130 - 13	Alacena de cocina de madera, de calidad inferior	175,1	175,1	175,1	175,1	183,4	188,6	190,8	194,3	200,6	222,4	226,7
	38130 - 12	Alacena de cocina de madera, de calidad media	268,8	273,9	285,8	285,8	301,7	318,3	322,1	327,0	338,7	376,9	380,7
	38130 - 11	Alacena de cocina de madera, de calidad superior	191,9	195,3	203,4	203,4	214,1	224,3	226,9	230,9	238,6	277,5	281,0
	27230 - 11	Alfombra de pelo cortado de material sintético, con colocación	168,6	171,8	169,2	172,9	186,4	200,9	214,9	229,1	272,1	275,5	278,5
	44821 - 11	Anafe a gas	160,6	165,8	166,6	172,7	178,1	192,4	210,0	218,5	259,5	278,8	278,8
	37560 - 11	Anillo para cámara de inspección de PVC	172,4	177,4	180,0	182,1	187,0	195,5	203,2	207,7	241,9	242,0	251,2
	15400 - 11	Arcilla expandida	233,9	241,8	241,8	241,8	257,6	257,6	257,6	268,2	292,0	292,0	292,0
	15310 - 11	Arena fina	179,9	188,0	191,1	200,0	204,9	209,4	217,9	224,5	235,4	242,2	248,3
	46531 - 11	Artefacto de iluminación	146,1	144,2	140,6	141,2	142,9	163,0	169,7	172,2	211,3	212,6	220,9
	43540 - 11	Ascensor de 15 paradas	181,3	183,0	184,0	184,7	199,2	209,5	216,0	223,8	242,6	256,8	258,3
	43540 - 12	Ascensor de 7 paradas	179,8	180,8	181,1	181,9	196,3	203,8	211,2	217,0	234,2	244,5	247,2
(1)	37370 - 21	Azulejo	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(1)	37370 - 11	Baldosa cerámica esmaltada	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(1)	37370 - 12	Baldosa cerámica roja	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
	37690 - 11	Baldosa de laja negra	186,5	200,8	198,3	201,0	206,4	218,1	224,1	228,0	251,1	270,8	269,1
	42911 - 11	Bañera de chapa porcelanizada	136,3	137,4	141,2	144,3	152,5	163,4	174,6	172,7	216,8	232,0	233,7
		Bañera de plástico reforzado con fibra de vidrio	150,5	151,9	156,6	159,0	166,3	177,7	193,5	200,2	237,3	243,6	252,6
	35110 - 41	Barniz con poliuretano	176,5	189,0	192,2	198,1	207,4	228,9	231,8	241,9	295,9	306,3	326,1
	37210 - 23	Bidé de calidad inferior	152,5	156,0	160,1	165,3	173,8	181,2	188,6	193,4	219,9	234,3	238,2
	37210 - 22	Bidé de calidad media	170,6	175,2	179,6	178,6	181,8	190,1	199,0	215,8	239,1	250,5	251,2
	37210 - 21	Bidé de calidad superior	152,5	153,5	161,2	156,1	164,5	167,8	178,4	184,8	197,4	219,4	221,8
	41543 - 21	Boca de acceso de plomo	166,3	169,5	189,8	198,5	201,7	243,2	247,7	248,7	274,6	276,0	277,8
	46340 - 31	Cable con conductor unipolar	193,9	205,5	208,4	209,9	254,4	286,9	290,4	303,6	380,7	377,9	378,5
	46320 - 11	Cable coaxial 75 ohms	184,5	194,1	208,7	208,7	232,6	248,6	265,3	277,2	326,6	346,0	339,3
	46340 - 11	Cable telefónico de 1 par	171,8	178,2	178,9	183,8	201,5	213,0	228,5	243,3	306,1	315,7	317,0
	46340 - 12	Cable telefónico de 101 pares	197,3	195,6	199,2	201,2	236,4	260,4	266,4	282,0	362,9	344,6	354,1
	46340 - 21	Cable tipo Sintenax	185,5	191,6	201,1	203,2	235,7	259,9	275,1	283,4	340,5	345,7	336,0
	46212 - 21	Caja de chapa con tablero trifásico	141,4	145,8	146,1	146,1	169,4	179,5	187,6	203,4	239,9	230,3	230,3
	42999 - 23	Caja de chapa para tablero	155,4	162,9	168,9	169,3	191,6	197,4	207,0	207,7	241,6	253,2	244,6
		Caja octogonal de chapa para instalación eléctrica	167,5	173,1	179,7	180,3	194,6	210,6	215,8	228,9	274,9	297,2	295,7
	42999 - 31	Caja para pares telefónicos	186,4	190,5	192,3	202,4	211,4	228,2	228,2	235,5	289,5	284,1	284,1
		Caja rectangular de chapa para instalación eléctrica	170,0	173,5	177,5	178,2	195,0	211,5	221,0	230,2	271,6	271,6	273,8
(2)	31600 - 63	Cajonera para placard, de calidad inferior	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(2)	31600 - 62	Cajonera para placard, de calidad media	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(2)	31600 - 61	Cajonera para placard, de calidad superior	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
	37420 - 11	Cal área hidratada	190,2	195,1	205,3	206,7	222,2	225,5	234,7	250,4	274,8	291,8	307,1
	37420 - 12	Cal hidráulica hidratada	192,9	196,9	207,1	209,5	225,3	232,2	242,7	264,8	296,2	315,6	328,1
	44822 - 11	Calefactor de tiro balanceado	180,6	183,8	183,8	185,6	188,0	202,1	219,5	219,5	253,1	253,1	253,1
	44826 - 11	Calefón de tiro balanceado	151,8	158,0	158,8	161,5	165,2	178,1	197,4	200,3	244,8	243,0	238,1
	44826 - 12	Calefón de tiro natural	144,4	147,9	151,6	157,2	163,9	172,9	184,2	189,4	240,2	260,5	260,5
	42911 - 21	Canilla de bronce	169,5	172,3	177,2	177,2	195,1	206,2	224,4	225,8	249,1	259,8	265,1
	41277 - 21	Caño de acero para instalaciones eléctricas	178,6	191,5	197,8	204,0	224,5	253,6	264,2	279,5	346,9	346,8	344,4
	41277 - 11	Caño de chapa galvanizada	170,4	172,6	175,4	177,6	194,2	222,7	224,5	234,9	286,5	296,2	297,1
	41516 - 11	Caño de cobre de 0,013 m	177,8	177,8	194,9	196,6	217,6	222,9	243,1	253,4	360,9	364,5	360,7
	41516 - 12	Caño de cobre de 0,019 m	155,0	155,0	170,6	173,2	183,1	189,4	199,1	203,5	305,0	319,5	319,5
	41273 - 11	Caño de hierro fundido de 0,064 m	152,9	155,7	156,6	157,4	159,4	175,1	175,3	182,3	198,4	220,1	220,1
	41273 - 12	Caño de hierro fundido de 0,100 m	156,3	159,1	160,6	161,6	164,9	175,6	175,9	184,3	204,0	228,6	224,1
	41277 - 41	Caño de hierro galvanizado	183,9	200,8	207,1	212,0	249,5	274,7	292,8	296,9	398,7	421,8	419,7
	41277 - 31	Caño de hierro negro con revestimiento epoxi	204,7	211,8	224,0	227,8	271,7	282,0	304,6	329,4	459,5	471,1	466,2
	41543 - 11	Caño de plomo	158,8	158,8	160,8	164,2	192,6	201,5	198,8	220,0	234,5	234,5	239,2
	36320 - 21	Caño de polipropileno de 0,013 m	151,7	157,7	161,2	165,8	180,9	195,8	214,4	223,9	264,3	285,5	287,6
	36320 - 22	Caño de polipropileno de 0,019 m	162,7	179,2	179,9	183,4	206,2	226,1	253,7	258,8	305,4	311,0	314,1
	36320 - 11	Caño de PVC de 0,063 m	189,8	191,1	195,4	199,7	217,4	232,8	248,4	254,5	307,8	320,9	327,7
	36320 - 12	Caño de PVC de 0,110 m	170,7	174,1	180,8	183,7	196,0	211,7	224,9	232,5	286,6	311,2	311,4
	15320 - 11	Canto rodado natural	193,1	199,0	202,4	205,8	214,4	217,4	222,7	227,3	244,0	256,1	257,7
	37350 - 61	Cascote	157,9	165,6	168,7	174,1	178,1	182,2	186,2	187,8	202,4	206,8	207,9
	37440 - 31	Cemento de albañilería	191,9	199,0	207,5	210,0	221,0	232,7	244,3	256,4	294,0	314,1	315,3
	37440 - 11	Cemento portland normal, en bolsa	184,0	188,0	193,1	195,7	207,1	217,6	228,1	238,3	273,3	287,2	295,6
	44821 - 21	Cocina a gas	163,3	169,7	173,2	175,3	177,6	189,0	214,4	224,6	266,4	270,0	270,9
	36320 - 31	Codo con base de PVC	192,3	194,7	203,3	206,8	214,3	230,5	231,6	232,0	277,8	292,7	299,4
		Codo de hierro negro con revestimiento epoxi de 0,013 m	173,6	179,6	184,3	188,8	203,7	219,0	233,1	236,8	267,3	277,4	281,5
		Codo de hierro negro con revestimiento epoxi de 0,025 m	176,2	182,6	187,3	189,4	204,7	221,3	233,8	236,4	271,4	278,2	280,5
	36320 - 41	Codo de polipropileno	167,7	172,5	175,5	179,0	185,6	206,0	220,3	226,9	259,4	263,3	266,0
	41516 - 21	Codo para caño de cobre	185,3	187,2	190,8	191,1	211,8	222,5	234,7	243,8	284,5	289,4	289,4
(3)	41278 - 22	Codo tipo PROSA	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
	46350 - 11	Conductor revestido para puesta a tierra	183,6	191,9	198,6	201,2	235,5	270,6	277,1	286,7	346,6	354,6	352,0
	41278 - 41	Conector de chapa cincada	177,1	184,9	194,6	195,9	218,9	234,1	237,2	252,7	298,3	292,9	292,4
	42999 - 11	Conexión flexible cromada	156,0	157,5	161,6	163,7	182,6	196,0	203,5	209,5	252,1	251,3	253,1
	36320 - 51	Conexión flexible de plástico	146,7	151,5	154,0	157,5	162,2	169,5	175,7	176,8	194,3	207,8	212,2
	31600 - 12	Cortina de enrollar común de madera	164,4	164,4	172,0	176,8	179,8	198,9	210,8	215,0	228,8	251,2	251,2
	36950 - 11	Cortina de enrollar de PVC	162,3	165,1	168,5	167,8	184,3	198,1	204,3	221,5	251,4	254,5	

	43220 - 21	Electrobomba monofásica cloacal 1/3 HP	165,9	164,7	165,4	165,4	171,4	179,3	179,3	179,3	179,3	179,3	179,3
	43220 - 22	Electrobomba monofásica pluvial 1/3 HP	210,4	216,7	219,7	236,6	272,9	308,0	305,6	321,2	406,8	385,4	383,4
	43220 - 23	Electrobomba monofásica pluvial 3/4 HP	186,5	188,4	189,5	197,5	217,6	243,9	245,6	254,3	310,3	306,6	306,6
	43220 - 31	Electrobomba trifásica 1,5 HP	166,1	171,3	173,7	182,5	209,4	235,6	234,3	247,8	311,4	297,8	296,6
	43220 - 32	Electrobomba trifásica 7,5 HP	182,4	188,4	190,3	202,9	225,2	248,3	248,7	260,4	314,4	305,8	308,5
	41278 - 32	Embudo de hierro fundido	167,7	170,8	173,4	173,4	174,1	191,6	205,3	211,8	227,5	256,1	265,2
	36320 - 32	Embudo de PVC	170,4	173,5	179,6	179,7	192,9	206,5	208,7	209,2	249,9	250,4	257,3
(3)	41278 - 23	Empalme tipo PROSA	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
	35110 - 11	Enduido plástico al agua para exteriores	166,9	174,5	173,6	176,6	187,2	200,7	206,9	214,9	254,0	258,9	267,3
	35110 - 12	Enduido plástico al agua para interiores	164,2	169,3	172,5	178,7	188,3	204,4	219,7	221,8	276,0	278,2	283,7
	35110 - 21	Esmalte sintético brillante	161,3	170,2	174,6	176,8	186,0	204,8	211,8	218,6	277,7	288,8	293,5
	35110 - 22	Esmalte sintético semimate	170,7	180,1	185,3	189,8	202,0	222,1	232,0	239,3	304,2	313,4	315,5
	41547 - 11	Estaño al 50%	176,7	184,8	196,6	198,0	220,8	244,8	260,8	277,2	335,7	339,2	344,2
(4)	31600 - 73	Estantes y divisiones para placard, de calidad inferior	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(4)	31600 - 72	Estantes y divisiones para placard, de calidad media	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(4)	31600 - 71	Estantes y divisiones para placard, de calidad superior	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
	35110 - 61	Fijador al agua	165,4	170,3	176,9	180,8	188,3	199,8	215,0	224,2	273,3	277,0	283,6
	31600 - 53	Frente de placard de madera, de calidad inferior	147,9	149,5	158,0	160,8	167,1	176,1	182,1	190,7	222,8	228,6	232,9
	31600 - 51	Frente de placard de madera, de calidad superior	149,8	150,4	154,5	158,4	172,4	177,1	181,6	188,0	220,7	220,7	220,7
	37550 - 21	Gabinete para medidor de gas	158,5	159,6	160,0	166,3	178,1	188,9	188,9	194,5	215,0	224,3	228,4
	42999 - 41	Gabinete para medidor monofásico	136,6	141,6	144,8	147,9	163,3	178,2	184,7	191,6	228,1	233,5	234,0
	42911 - 53	Grifería para bidé de calidad inferior	170,8	182,2	188,0	188,7	199,7	211,8	225,0	223,5	262,4	275,7	275,7
	42911 - 52	Grifería para bidé de calidad media	162,3	178,7	178,1	181,1	195,8	205,7	219,4	223,1	268,6	272,7	276,1
	42911 - 51	Grifería para bidé de calidad superior	191,5	202,2	204,5	212,7	221,5	237,6	251,1	254,7	275,6	302,3	304,6
	42911 - 43	Grifería para cocina de calidad inferior	171,8	185,0	187,9	189,2	196,3	217,4	228,0	225,4	254,2	277,6	274,8
	42911 - 42	Grifería para cocina de calidad media	166,4	179,0	180,3	180,3	188,9	199,0	212,7	209,5	244,2	258,9	265,2
	42911 - 41	Grifería para cocina, monocomando, de calidad superior	164,6	174,8	178,8	179,4	189,0	210,9	217,3	218,7	251,7	274,0	271,5
	42911 - 56	Grifería para ducha de calidad inferior	176,5	188,9	190,1	190,8	198,3	217,6	227,6	227,9	267,0	282,0	279,1
	42911 - 55	Grifería para ducha de calidad media	167,9	183,6	182,0	182,0	203,1	207,7	228,0	229,2	279,9	284,4	290,1
	42911 - 54	Grifería para ducha de calidad superior	176,0	187,7	189,4	189,4	196,8	214,3	231,3	231,3	251,9	283,9	276,4
	42911 - 32	Grifería para lavadero de calidad inferior	175,4	185,7	186,6	186,6	195,1	210,2	232,0	229,6	266,0	273,6	273,6
	42911 - 31	Grifería para lavadero de calidad media	169,9	174,1	177,2	177,2	189,8	200,3	207,6	206,2	237,5	252,1	246,1
	42911 - 59	Grifería para lavatorio de calidad inferior	173,0	185,4	187,7	189,7	190,9	212,9	224,8	224,2	257,7	273,5	279,0
	42911 - 58	Grifería para lavatorio de calidad media	167,9	183,0	176,7	181,5	192,5	208,4	218,2	218,5	255,3	266,8	270,3
	42911 - 57	Grifería para lavatorio de calidad superior	169,6	179,6	180,9	180,9	188,6	204,2	217,5	217,5	236,8	263,4	258,8
	43923 - 21	Hidrante completo, con manguera y gabinete	168,9	168,9	172,0	174,6	183,3	197,2	200,2	202,9	245,9	258,9	260,8
	37510 - 11	Hormigón elaborado	207,0	210,7	219,0	221,9	228,1	236,3	244,2	251,8	272,4	286,2	290,6
	44821 - 31	Horno a gas	144,7	148,3	149,2	152,8	164,7	177,8	188,9	196,7	241,2	246,7	246,7
	46531 - 12	Iluminación de emergencia	436,1	457,0	461,8	461,6	528,9	580,5	579,8	585,5	751,6	745,4	718,4
	37210 - 13	Inodoro de calidad inferior	175,4	183,3	185,3	188,3	195,6	203,7	214,4	219,3	252,6	265,2	266,2
	37210 - 12	Inodoro de calidad media	161,3	164,4	167,8	170,0	182,2	188,6	193,9	211,5	227,6	240,4	242,9
	37210 - 11	Inodoro de calidad superior con mochila	170,3	171,8	177,2	178,6	187,4	193,7	202,9	208,9	225,6	250,3	254,1
	46212 - 11	Interruptor automático para tanque	140,4	143,0	151,8	154,7	168,1	173,6	192,8	193,7	233,8	233,8	233,8
	46212 - 51	Interruptor de un punto	149,4	158,4	159,7	159,8	177,4	191,7	194,1	195,8	225,7	239,0	243,0
	46212 - 31	Interruptor diferencial	163,8	167,5	172,5	174,7	206,6	233,5	238,0	253,8	321,5	316,0	299,2
	46212 - 41	Interruptor termomagnético	154,0	159,7	165,9	168,6	210,9	230,5	232,7	248,3	318,9	312,6	300,4
	42999 - 51	Jabalina	192,2	205,7	211,4	212,7	251,9	276,0	285,0	295,5	391,8	388,6	376,9
	35110 - 51	Laca poliuretánica	171,9	177,4	185,3	192,6	213,8	226,3	241,9	245,0	321,0	321,5	327,3
	37350 - 11	Ladrillo cerámico hueco	150,7	154,5	155,3	161,1	162,5	170,7	179,4	193,3	214,6	224,6	232,0
	37350 - 41	Ladrillo cerámico para entresijos	140,3	142,7	144,9	148,1	152,3	153,3	158,8	169,6	189,8	199,0	205,3
	37350 - 21	Ladrillo común	164,7	166,7	170,1	171,4	182,9	187,4	189,7	197,3	210,0	221,4	231,1
	37350 - 31	Ladrillo de media máquina	159,4	164,9	162,1	177,1	179,5	188,9	196,6	200,7	210,6	207,3	235,9
	37210 - 32	Lavatorio con columna de calidad media	162,1	165,5	171,2	170,4	176,1	186,4	197,9	209,6	238,4	257,0	257,9
	37210 - 31	Lavatorio con columna de calidad superior	155,3	157,2	159,0	162,4	168,8	176,9	183,0	194,5	207,0	224,7	233,2
	37210 - 33	Lavatorio sin columna de calidad inferior	155,7	163,7	164,9	164,6	173,2	178,8	186,9	193,1	223,1	228,0	229,2
	31210 - 41	Listón yesero	172,5	184,7	193,4	197,7	197,7	200,2	203,7	203,9	217,4	217,4	229,7
	43240 - 21	Llave candado para gas	164,3	167,3	170,4	173,3	192,9	210,2	219,0	222,9	255,5	260,0	262,7
	43240 - 32	Llave de paso para agua	217,1	228,3	229,4	233,1	252,7	277,3	284,7	287,2	330,2	341,4	335,8
	43240 - 31	Llave de paso para gas	156,6	161,5	165,6	168,3	176,8	200,3	211,7	214,5	248,4	260,5	260,5
	43240 - 41	Llave esclusa de bronce	140,2	143,5	151,9	155,1	164,4	192,4	203,1	203,1	233,9	236,3	238,2
	37540 - 32	Loseta calcárea para vereda	194,5	201,9	208,6	210,8	213,0	225,0	229,9	234,2	254,4	270,3	270,3
	37540 - 31	Loseta de piedra lavada	200,3	205,0	210,8	210,8	210,8	226,3	218,7	221,8	252,4	267,1	267,1
	31210 - 21	Machimbre con una cara cepillada	152,3	157,1	158,2	155,0	167,7	171,7	180,7	181,4	206,8	203,2	208,5
	42911 - 61	Marco y tapa con cierre hermético, de bronce, de 0,20 x 0,20 m	163,9	172,5	172,5	175,7	180,7	201,6	204,1	211,0	237,3	251,9	254,4
	43923 - 11	Matafuego de polvo químico	182,5	182,6	186,4	187,2	198,0	202,7	209,6	217,2	269,5	278,7	281,2
	37930 - 12	Membrana asfáltica común	158,4	161,0	164,3	171,5	183,5	218,9	233,7	244,8	282,7	294,0	298,2
	37930 - 11	Membrana asfáltica con folio de aluminio	160,6	164,1	172,1	175,6	195,1	218,5	225,2	232,6	264,7	283,2	292,3
	42999 - 61	Mesada de acero inoxidable con bacha doble	177,7	178,8	178,8	189,0	201,7	220,1	224,7	237,7	262,6	264,2	278,2
	42999 - 62	Mesada de acero inoxidable lisa	204,2	204,2	207,5	222,4	252,3	265,0	273,1	278,7	296,9	301,3	308,6
	37610 - 11	Mesada de granito	169,1	171,1	165,3	166,7	178,1	191,6	203,1	208,1	226,4	213,1	214,6
	37610 - 12	Mesada de granito con perforación para bacha	160,5	162,5	165,0	165,7	179,7	193,6	201,3	211,7	235,1	235,5	234,1
	42943 - 11	Metal desplegado	169,5	173,7	185,2	189,6	200,3	223,8	246,8	248,8	297,3	314,8	316,4
	37540 - 11	Mosaico granítico	181,1	183,7	183,7	185,8	186,9	196,3	201,8	209,8	230,0	243,1	243,1
	38130 - 16	Mueble de cocina bajo mesada, de madera, de calidad inferior	185,4	187,4	190,7	190,7	205,6	212,1	215,5	215,5	239,5	253,1	256,5
	38130 - 15	Mueble de cocina bajo mesada, de madera, de calidad media	207,6	209,9	213,4	213,4	227,1	236,1	240,3	244,3	254,8	286,2	291,2
	38130 - 14	Mueble de cocina bajo mesada, de madera, de calidad superior	250,5	255,8	254,0	254,0	259,8	267,7	273,2	277,6	291,1	321,6	325,3
	35490 - 11	Pegamento para PVC	153,3	157,9	160,6	165,4	179,3	187,7	195,0	196,0	243,7	263,0	264,7
(3)	41251 - 11	Perfil normal doble T	157,3	164,5	168,5	168,6	206,1	222,3	238,4	259,9	315,6	306,5	308,7
	41278 - 21	Pileta de piso tipo PROSA	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
	42911 - 71	Pileta de cocina de acero inoxidable	168,3	174,8	180,4	183,8	209,9	224,1	232,2	232,3	268,7	270,6	266,7
	37210 - 42	Pileta de lavar de loza, chica	138,9	149,2	154,0	154,0	166,2	173,9	183,8	183,8	214,7	236,5	236,5
	37210 - 41	Pileta de lavar de loza, grande o mediana	155,6	166,4	170,2	173,1	184,8	202,0	212,8	214,3	232,5	258,5	258,3
	36930 - 11	Pileta de lavar de plástico	172,0	174,0	176,4	181,7	203,2	214,8	225,1	229,6	262,0	265,1	272,1
	36950 - 21	Pileta de piso de PVC	176,9	179,8	186,2	189,1	199,6	214,2	214,2	214,2	241,9	249,9	265,9
	35110 - 31	Pintura al látex para interiores	164,2	166,5	173,2	184,9	194,4	201,5	215,4	223,3	273,7	284,9	289,5
	35110 - 32	Pintura al látex para exteriores	175,6	186,3	189,1	199,4	208,1	227,1	233,2	243,0	312,1	320,9	333,2
	37940 - 11	Pintura asfáltica	152,8	160,5	163,9	169,5							

42120 - 21	Puerta balcón corrediza metálica de calidad media	150,8	150,8	150,8	154,3	169,7	175,9	175,9	179,7	201,9	210,7	210,7
42120 - 22	Puerta balcón corrediza metálica de calidad superior	138,0	138,0	141,0	142,2	148,8	154,9	161,8	161,8	188,1	197,0	197,0
31600 - 33	Puerta de entrada de madera con tableros, de calidad inferior	150,6	155,1	159,0	160,8	174,2	181,3	187,5	198,2	229,1	229,1	229,6
31600 - 32	Puerta de entrada de madera con tableros, de calidad media	158,7	162,8	166,0	166,4	172,8	179,7	187,3	189,6	205,6	211,7	216,0
31600 - 31	Puerta de entrada de madera con tableros, de calidad superior	160,0	163,2	168,6	170,7	178,3	196,7	201,1	207,3	231,2	232,5	236,0
42120 - 11	Puerta metálica vidriada	173,2	177,9	181,4	187,2	198,9	208,8	214,1	216,0	257,7	261,0	260,9
31600 - 23	Puerta placa de madera, de calidad inferior	155,3	161,8	162,9	162,9	172,5	179,6	182,0	186,6	223,4	223,4	223,4
31600 - 22	Puerta placa de madera, de calidad media	152,2	153,6	159,5	161,8	168,5	179,6	185,7	193,5	225,5	225,5	225,5
31600 - 21	Puerta placa de madera, de calidad superior	158,1	158,8	160,6	165,8	178,4	185,5	189,1	194,2	228,4	228,4	228,4
41278 - 33	Ramal de hierro fundido	161,6	164,3	167,6	167,7	168,5	180,4	186,1	191,5	199,5	224,8	232,3
36320 - 33	Ramal de PVC	181,9	182,7	182,7	182,7	202,0	219,9	222,1	222,7	252,6	259,4	258,6
48270 - 11	Regulador de gas	157,0	161,3	164,1	166,6	181,5	194,5	215,6	230,7	286,0	286,0	286,0
42190 - 11	Reja de barrotes	159,1	160,2	162,0	163,9	185,7	216,7	223,3	219,5	287,1	302,2	301,8
43923 - 31	Rociador de techo tipo Spray	177,1	181,1	187,4	192,2	212,4	235,6	237,8	244,9	327,0	306,0	301,4
31210 - 11	Tabla con una cara cepillada para encofrado	158,5	166,4	168,1	155,8	165,5	172,1	174,8	182,0	197,4	195,9	199,9
37129 - 21	Tanque para agua de polietileno tricapa, aprobado, de 1000 litros de capacidad	173,9	178,5	180,9	189,0	199,1	214,9	227,5	233,3	262,9	279,0	282,0
37560 - 21	Tapa de chapa para cámara de inspección	160,7	165,2	165,2	171,0	176,5	182,6	191,7	193,4	224,3	234,2	239,5
42999 - 71	Tapa sumergida para tanque	189,0	189,0	192,4	192,4	193,7	213,0	220,8	228,1	241,1	241,1	257,6
41516 - 22	Te para caño de cobre	191,1	191,1	195,1	193,8	211,7	219,5	226,0	229,6	257,4	261,8	261,5
37350 - 51	Teja francesa	167,3	169,4	169,4	170,5	190,7	197,6	228,7	236,5	270,1	275,6	285,0
44826 - 21	Termotanque a gas	149,9	153,0	155,8	159,1	163,5	178,3	185,6	191,9	236,5	238,1	238,1
31210 - 22	Tirante cepillado	153,4	159,3	168,7	171,1	175,8	176,8	176,0	177,1	191,7	199,6	198,5
31100 - 11	Tirante sin cepillar	171,6	176,2	179,4	173,4	181,2	188,4	191,1	195,4	210,2	218,9	223,4
46212 - 53	Toma TV	139,3	151,4	153,9	155,2	169,9	182,4	191,1	191,9	228,3	242,7	247,6
46212 - 52	Tomacorriente con toma a tierra	142,3	149,1	152,6	153,2	169,1	185,8	186,2	186,2	214,0	223,4	226,9
15400 - 21	Tosca	195,6	204,1	204,1	204,1	222,3	235,0	235,0	249,1	271,1	271,5	271,5
43240 - 11	Válvula a flotante	180,5	183,2	188,1	194,8	211,4	228,5	240,2	235,6	275,4	290,8	290,8
31600 - 42	Ventana corrediza de madera	167,4	171,0	172,5	176,8	188,8	197,8	204,7	208,8	237,2	240,9	241,6
(5) 42120 - 42	Ventana corrediza metálica	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(5) 42120 - 41	Ventana corrediza metálica con vidrio repartido	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
(5) 42120 - 51	Ventiluz metálico	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s	s
37550 - 11	Vigüeta de hormigón pretensado	151,6	155,4	163,0	164,1	173,6	176,3	181,1	183,5	217,5	231,2	238,7
37410 - 11	Yeso blanco	174,2	176,0	177,1	177,1	187,9	196,2	202,3	204,3	225,7	231,9	247,0
31210 - 33	Zócalo de madera	193,9	209,5	210,2	211,7	213,2	221,3	229,3	226,4	231,5	232,5	232,8
37540 - 21	Zócalo granítico	178,3	186,2	194,0	194,0	197,6	208,6	215,1	221,3	233,4	262,1	262,1

s = Dato confidencial por aplicación de las reglas del Secreto Estadístico.

Nota: se informa que los cuadros publicados que dan cumplimiento al Decreto 1295/2002 del período abril 2018 - septiembre 2018 (ICC) y enero 2016 - septiembre 2018 (IPIB) contienen datos preliminares.

Los Códigos CPC sujetos al Secreto Estadístico no pueden ser difundidos al público a ese nivel de apertura.

En consecuencia, se expone la Clasificación inmediata superior susceptible de ser publicada. Las mismas son expuestas en el Cuadro 2.

Ejemplo: si utiliza el Índice de Precios Código CPC 37370 - 21 Azulejo (1).

Debe buscar en el Cuadro 2 el índice correspondiente a la Nota (1) Clasificación CPC 37370 Baldosas y losas para pavimentos, cubos de mosaicos de cerámicos y artículos similares.

Cuadro 2. Índices del Capítulo Materiales, desagregación inmediata superior disponible

Notas	Código CPC ¹	Descripción	2018										
			Ene	Feb	Mar	Abr*	May*	Jun*	Jul*	Ago*	Sep*	Oct*	Nov*
(1)	37370	Baldosas y losas para pavimentos, cubos de mosaicos de cerámicos y artículos similares (incluye: Azulejo, Baldosa cerámica esmaltada y Baldosa cerámica roja)	153,9	155,6	161,1	161,4	166,3	174,5	190,7	192,0	213,7	219,3	230,3
(2)	31600 - 6	Cajonera para placard (incluye: Cajonera para placard de calidad inferior, media y superior)	178,9	178,9	183,0	184,2	191,1	213,5	217,9	227,7	233,4	257,4	269,3
(3)	41278	Accesorios para tubos o caños, de hierro o acero (incluye: Codo de hierro negro con revestimiento epoxi de 0,013 m y de 0,025 m, Codo tipo PROSA, Conector de chapa cincada, Curva de hierro fundido, Curva de hierro negro con revestimiento epoxi, Embutido de hierro fundido, Empalme tipo PROSA, Pileta de piso tipo PROSA y Ramal de hierro fundido)	145,0	148,0	150,8	151,7	155,3	165,4	171,2	175,2	191,6	202,4	205,9
(4)	31600 - 7	Estantes y divisiones para placard (incluye: Estantes y divisiones para placard de calidad inferior, media y superior)	176,8	177,8	186,4	186,8	194,0	202,4	194,0	206,9	218,0	228,0	237,5
(5)	42120 - 41/42/51	Ventana corrediza metálica y ventiluz metálico (incluye: Ventana corrediza metálica, Ventana corrediza metálica con vidrio repartido y Ventiluz metálico)	136,5	136,5	140,7	140,7	142,3	157,1	168,7	169,5	186,6	236,0	236,0

¹ Los primeros cinco dígitos corresponden al código de la Clasificación Central Provisional de Productos (CPC) elaborada por la ONU.

Los dígitos que siguen al guión corresponden a una clasificación interna.

* Dato provisorio.

Nota: se informa que los cuadros publicados que dan cumplimiento al Decreto 1295/2002 del período junio 2018-noviembre 2018 (ICC) y enero 2016-noviembre 2018 (IPIB) contienen datos preliminares.

Fuente: INDEC.